SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

FUNDO PENITENCIÁRIO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2019
Processo SEI-GDF nº 04026-00019850/2020-88. PARTES: FUNDO
PENITENCIÁRIO DO DISTRITO FEDERAL - FUNPDF, na qualidade de Contratante
e a empresa NUCTECH DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
19.892.624/0001-99, na qualidade de contratada. OBJETO: Retificar o disposto na
Cláusula Primeira do Segundo Termo Aditivo, no que se refere à identificação do
representante do FUNDO PENITENCIÁRIO DO DISTRITO FEDERAL - FUNPDF, e
o subitem IV da Sub-Cláusula 3.1 contido na Cláusula Terceira - DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA do 2º Termo Aditivo ao CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 045/2019 – SSP, nos termos abaixo: Onde se lê: CLÁUSULA
PRIMEIRA – DAS PARTES O DISTRITO FEDERAL, por meio do FUNDO
PENITENCIÁRIO DO DISTRITO FEDERAL - FUNPDF, representado neste
instrumento por seu Presidente, o Secretário de Estado de Administração Penitenciária
WENDERSON SOUZA E TELES, portador do RG nº 14***91 - SSP/DF e do CPF nº
837. ***.***-20, com a delegação de competência prevista nas Normas de
Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal
(Decreto nº 32.598, de 15/12/2010) Leia-se: CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES
O DISTRITO FEDERAL O DISTRITO FEDERAL, por meio do FUNDO
PENITENCIÁRIO DO DISTRITO FEDERAL - FUNPDF, representado neste
instrumento por seu Presidente, o Subsecretário de Administração Geral da Secretaria
de Estado de Administração Penitenciária, Sr. JEFERSON LISBOA GIMENES,
portador do RG n.º 17***79-8/ SSP-DF e do CPF nº 081.***.***-47, com a delegação
de competência prevista Resolução Nº 1 da Reunião Extraordinária do FUNPDF de 04
de fevereiro de 2022 (80815676). No subitem IV da Sub-Cláusula 3.1 contido na
Cláusula Terceira - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, Onde se lê: "CLÁUSULA
TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IV – Fonte: 382014525" Leia-se:
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IV – Fonte: 382 –
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2023. Pelo DISTRITO FEDERAL: JEFERSON
LISBOA GIMENES, na qualidade de Presidente do Fundo Penitenciário do Distrito
Federal, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária– SEAPE/DF e pela
NUCTECH: YONGJIAN CHEN, na qualidade de Diretor Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

CONTRATO Nº 02/2023
Contrato nº 02/2023 - TCB/ROMAN TRANSPORTES ESPECIAIS LTDA.; CNPJ n°
17.715.716/0001-78; 2) Processo nº 00095-00000520/2021-99; 3) Data de Assinatura: 10
de fevereiro de 2023; 4) Pregão Eletrônico nº 12/2022; 5) Objeto: contratação de empresa
especializada em prestação de serviço de Transporte Escolar para a região do Itapoã,
pertinente ao item 2 - Cota Reservada - com estimativa de realização de 171.388,80 km; 6)
Valor Total Estimado: R$ 4.564.083,74 (quatro milhões, quinhentos e sessenta e quatro mil
oitenta e três reais e setenta e quatro centavos), Notas de Empenhos Parciais: 2023NE00115
e 2023NE00116, Data de Emissão: 10/02/2023, nos seguintes valores: R$46.180,23
(quarenta e seis mil cento e oitenta reais e vinte e três centavos) e R$31.616,65 (trinta e um
mil seiscentos e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos), Programas de Trabalho:
12361622149760002 e 12365622149769535,Natureza de Despesa: 339039, Unidade
Orçamentária: 18101, Fonte de Recurso: 100; 7) Prazo de Vigência: 30 (trinta) meses que
serão contados do início da efetiva prestação do serviço, permitida a prorrogação na forma
da lei; 8) Assinantes: P/TCB Diretor-Presidente – CHANCERLEY DE MELO SANTANA
- Diretor Administrativo e Financeiro – VÍTOR CÉSAR BATISTA AVEIRO e P/ROMAN
TRANSPORTES ESPECIAIS LTDA. - FILIPE ERNANI SOARES CARLOS -
Representante Legal.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 07/2023
PROCESSO nº: 00113-00005091/2021-44; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: GMS PRIME
SERVICOS & COMERCIO DE INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 43.397.210/0001-78;
OBJETO: fornecimento de estações de trabalho. EMBASAMENTO LEGAL: Pregão
Eletrônico nº 127/2021 - DER-DF/DG/SUAFIN/DMASE, Lei nº 10.520/2002, Lei nº
8.666/1.993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de
Trabalho: 26.126.8216.1471.0022; III - Natureza da Despesa: 449052; IV - Fonte de
Recursos: 100; VALOR: R$ 120.096,00 (cento e vinte mil noventa e seis reais); PRAZO
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 10/02/2023; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa:
GABRIEL DE ARAUJO MOREIRA SANTANA.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 08/2023
PROCESSO nº: 00113-00001930/2023-17; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: DATEN
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 04.602.789/0001-01; OBJETO: Fornecimento de estações
de trabalho tipo II. EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 127/2021, Lei nº
8.666/1.993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de
Trabalho: 26.126.8216.1471.0022; III - Natureza da Despesa: 339052; IV - Fonte de
Recursos: 100; VALOR: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 10/02/2023; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: JOSÉ
PACHECO DE OLIVEIRA JÚNIOR.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 12/2023
PROCESSO nº: 00113-00002171/2023-18; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: LEÃO SERVIÇOS
GERAIS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA, CNPJ nº 10.952.035/0001-84;
OBJETO: prestação de serviços que consiste no plantio, sob demanda, de Grama do tipo
Batatais, a ser utilizado na revitalização e cobertura de áreas degradas. EMBASAMENTO
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 103/2022 -DMASE/SUAFIN/DER-DF, Lei nº 10.520/2002,
Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de
Trabalho: 26.782.6216.4195-0001; III - Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de
Recursos: 237; VALOR: R$ 568.750,00 (quinhentos e sessenta e oito mil setecentos e
cinquenta reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA:
06/02/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR
e Pela Empresa: JOÃO BOSCO AMARO DA SILVA JÚNIOR.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 20/2023
PROCESSO nº: 00113-00001405/2023-00; CONTRATANTE: o Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: Poli Produtos LTDA-ME, CNPJ nº
05.031.451/0001-00; OBJETO: Aquisição e instalação de cobertura em policarbonato
alveolar; EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 155/2022 - CAESB, Lei nº
10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II -
Programa de Trabalho: 26.451.8216.2396.5323; III - Natureza da Despesa: 33.90.30; IV -
Fonte de Recursos: 100; VALOR: R$ 1.058.000,00 (um milhão cinquenta e oito mil reais);
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias; DATA DA ASSINATURA:
10/02/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Presidente Eng. Civil Fauzi
Nacfur Junior e Pela Empresa: André Luiz Santiago dos Santos.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00002667/2023-83. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 979.373,67 (novecentos e setenta e nove mil trezentos e setenta e
três reais e sessenta e sete centavos). Objeto do Processo: CONTRATAÇÃO
EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA E ASSITÊNCIA TÉCNICA DOS
EQUIPAMENTOS DO SISTEMA SEMAFÓRICO OPERADO PELO DER/DF. O
Presidente do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do
Artigo 24, IV, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do
mesmo diploma legal a dispensa de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106,
Inciso XXII e XXIV do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de
2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de
SITRAN COMERCIO E INDUSTRIA DE ELETRÔNICA LTDA. Em 13 de fevereiro de
2023. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2022
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços de vigilância patrimonial armada, visando o atendimento das necessidades do
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, tudo conforme
especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo SEI nº 00113-
00004621/2022-18. Fica suspenso em atendimento à determinação contida no Mandado de
Segurança nº 0701086-36.2023.8.07.0018, de 10 de fevereiro de 2023.

Brasília/DF, 13 de fevereiro de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

CONTRATO Nº 03/2023

Contrato nº 03/2023 - TCB/TTAP TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA.; CNPJ n°
15.630.674/0001-47; 2) Processo nº 00095-00000521/2021-33; 3) Data de Assinatura: 10
de fevereiro de 2023; 4) Pregão Eletrônico nº 11/2022; 5) Objeto: contratação de empresa
especializada em prestação de serviço de Transporte Escolar para a região do Núcleo

PÁGINA 39 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 32, TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

02245035
Realce